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FROJETO DE LET .Siéf?o QUE DISFRE
SOBRE UTILIZAgal  DE  VERBAS FaRd
COMEBATE E  FREVEHg&O DE EFIDEMIA

DE DEMGLE .

FREAMCTISCO JOSE VIEIRS GUERRS, Prefeito do Funicipio de
Mocooca, no uso das atribuigbes gue lhe confere a LEIL, promulga e
sanciona a presente LEI, apds a aprovagao pela Camara, de autoria
do vereador Dr. José BEduardo FMagalhaes Ciparrones

arts 1 =~ Fiéa o Sr. Brefaita Mandcipa) de  -PMoencs
avtorizado a dotar o Servigo de Vigilancia Epidemioldgica do
DEFARTAMENTO  DE SAUDE DO MUMICIFIO, em cardater de wrgBncia, de
pessoal @ dos melos materiais necessdrios & suficientes para o
combate & prevengao da spidemia de DENGUE.

art. 2 - 0 Servigo de Vigiliincia Epidemioldgica,
o gque diz respeito a presente Lei, enguanto perdurar o atual
mivel atengéao epidemicoldgica para com a DENGUE, contard com  a
aseguints estrutura funcional & materials

Oy Rl ¥ 1-Chefia & Tempo integral com
doarnada minima de trabalho de 40(guarentsa) horas semanais.

inciso  2-Dotagao de Zidois) motoristas e
1tum) operador de pad carregadeira.

inciso JS-Uriagac de Zdois) selores, com os
respectivos  encarregados  responsdveis, contendo  a dotagao de
10(dez) auxiliares gerais, cada um, para as praticas de operagao
de limpeza e destruilgao dos focos de criagho e  reprodugao do
mosgquito transmissor da moldéstia. (Operagho arrastac).
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inciso d-Dotagho de L{uma) wviatwra de carga,
que poderd ser adguirida ou alugada por tempo determinado, nos
termos do art., 2 desta LEI, com capacidade para @ 10(dez)

toneladas.

inciso S-Dotagac de  1liuma) wviatura [réra
transporte de pessoal, que poderd ser adguirida ou alugada, nos
termos do  inciso  anterior, com  capacidade para, no minimo,
S{ginco) passagelros € pejuana carga.
art. 3 — Az eqguipes formadas pelo pessoal acima
definido poderac ser requisitadas ouw contratadas, por  tempo
determinado, a critério da Diretoria do Departamentio de Sadde que
também definird suas respectivas cargas hordrias e Jdornadas  de
trabalho.

art. 4 —fs despesas decorrentes da aplicagao da
eesnte LET corrFerao por conta de dotagao orgamentaria propria.
X : :

art. % — Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagho revogadas as disposigbes em contrario.

FLEMARTO VENERAMDD RIBEIRD DA SILVA

Mococa @m  derzembrog de 1.9%21

S

u{f&g,?aﬁgih&ea Ciparrong

JUSTIFICATIVA:  Impbe-se o presente Projeto de Lei em face da
extrema rapidez e gravidade com gue esta se propagando a epidemia
de  DENGUE em nossa regiaoc. Mao podemos nos furtar  em  tomar  a
iniciativa de encaminhar, a esta Casa, um Frojeto de Lei que
pudesse dotar o Sr. Chefe do Executivo dos meios nEcessdrios para
o combate a esse mal.

J4 & de todos sabido gque o wizinho municipio de
fribeiran Freto se encontra vitimado pela epidemia de Dengue com,
praticamente, mais de 700 casos da moaléstia.. HMio podemos
permanecer de bragos cruzados diante de fato tao chocante.

Sabemos que o atual nivel epidémico da Dengue atingiu
S tamentdvel indice "gragazs' a0 descaso  da auntoridade
sanitdria e dos poderes constituidos..

Tato posto langamos um apelo aos Srs. Vereadores para
gue aprovem o Fresente Frojeto de Lei, contribuindo, dessa Foarma,

(a) Dr. Josd B

[rénea dehelar, no  dndcio.  uma  epidemia e podera ter
conseqli@ncias muitissimo mais graves do que se estd imaginando.

fa) D, Josdée Ediardobly@dgalhaes Chparrons.
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Camara Municipal de Mococa

COMISSAO ESPECIAL
PARECER CONJ. DAS COMISSOES JUSTICA, FINANCAS E SAUDE

PARECER NR.

REFERENCIA: Projeto de Lei 152/a

INTERESSADO:- Ver. Dr. José Eduardo Ciparrone

RELATOR:

ASSUNTO: dispoe sobre utilizacao de verbas para combate e prevencao de

epidemia de Dengue.

Examinada a matéria em profundidade, entendemos que quanto ao
aspecto legal nao impede sua aprovacao, todavia quanto ao mérito deixa
a desejar, tendo em vista as providéncias tomadas pela Diretoria de '
Satde do Municipio, onde através de dois pedidos de informacdes, fica-
mos ciente do trabalho sério que exerce o Servico de Vigilancia Epide-
miologica em defesa da populacao.

E em face das medidas ja tomadas, de anterioridade ao Projeto
examinado, o tornam inocuo para a finalidade, razao pela qual opinamos
pelo seu arquivamento

E o nosso parecer s.m.j.

Sala das Comissoes, 19 de junho de 1.991

Comissdo d@e Justica e Redacido
X\ T

DR. TADEU REZENDE

Comissao de Financas e Orcamento

DR. MARCOS|/CORDON DIAS NEL PANHA

I
L-L/ Comissao de Saude e Ass./59c1a1‘\‘____«/ﬂ
CQ'C— i ‘Q Mmd‘v" #MJ‘; \/QM : Y
NEIDE F NI BEDIN ILTO FRANCISCO COE REINATL.DO FERRACIN

{/ f\ﬁ.




MAFARA MUNTICIFAL DE MOCOCA

COMISSAO ESPEATAL

com base no paragrafo 32 do artigo 63 do Regimento

Interno da Casa,designo os Vereadores: Dr. Marcos Cordon Dias,

L .
Nelson Espanha e Jose Pompeo Corradi-

para
emitir parecer junto a Comiss3o de: Financas e Orgamento
20 Projeto de Lei nr. 152/4/90- Erocesso 722/90

cAmara Municipal 28 de maio de 1991

L54

Or., Walter de Souza Xavier

Presidents

FROCESSO RECEBIDO EM Osj 06 / 1991

ai,/é?éf//?a/



cAMARA MUNTICIFAL DE MOCOCA

CONISSAQ ESPHOTIAL

com base no paragrafo 32 do artigo 63 do Regimento

Interno da Casa,designo os Vereadores: Joazo Carlos de Mello,

Dr, Tadeu Rezende e Dr. Marcos Cordon Dias— para

emitir parecer junto a Comisszo de: Justica e Reda ao0-
p .

a0 Projeto de Lei nr. 152-4/90- Processo 722/90

camara Municipal 28 de maio de 1991

Jr. Walter dd Souza Xavier

Presidente
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oA ARA MUNTCICAL DE MOCOCA

cOMISSAO ESPACTAL

Com base no paragrafo 3¢ do artigo 63 do Regimento

Interno da Casa,designo o0s Vereadores: Ilto Prancisco Coelho,

Neyde Falarini Bedin e Prof. Reinaldo Ferracin- para

emitir parecer junto a Comissao de: Educagao e Assisténcia So-

cial.
ao Projeto de Lei nr. 152/4/90 - Processo 722/90

cAmara Municipal 28 de maio de 1991

i, val de\ Souza Xavier

Presidente

PROCESSO RECEBIDO EX 03 /0 9'“[ 5{[
i {
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Mococa, 28 de fevereiro de 1991.

ref.0f.CJR/91-CM.

Do Vereador - Dr. Jair Rotta

Ao Dr. Ary Pelaquin - Diretor do

Servico de Saude Municipal

ASSUNTO : manifestacao solicita SO
bre o Projeto de Lei 152%/90 inclu

SO.

Como Relator da matéria em questdo, junto a Comis
sao de Justica e Redacdo, estamos solicitando dos bons prés-
timos de V.S2., no sentido de manifestar-se a respeito do

Projeto de Lei 152a/90, cuja cOpia juntamos.

Cordialmente subscreve

>
ovz Yo
. DR./JAIR TA

.

Presidente da Comissao de Justica e Redacﬁo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE Proe LU

lMococa, 06 de marcgo de 1991l.

of. ne005/91
Ira

Caro Vereador,

Ao ler o Projeto de Lei, constatamos que a matéria
3 a

en guestao encontra-se em atividade aecae ubrll de 1.989. Foi ex cata
a ==
ricontra-se el ril

mente em abril de 89 que através de convénio entre Secretaria de

Saude e Frefeitura Municipal de MNococa foi firmado convénio de ffuni
cipalizagao da SUCEN, Este convénio veic a acontecer especificamen-
te para dotar o Municipio com recursos financeiros e, assinm, contra
tar funciondrics para o combate a Dengue e Febre amarela. Na época,
pudemos contratar, apds treinemento pela SUCEN Regional de Campinas
e apds concurso publico, 13 funciondrios. O Supervisor, foi desloca
do de suas atividades no cemitério local e integrou a0 grupo, tota-
lizando 14 funciondrios. Tivemos um perfodo de maio a novembro de
1.590 que ficamos com apenas 04 funciondrios; atualmente, contamos'
com 20 funciondrios na SUCEN. Em fevereiro, sclicitamos & Secreta -

ria da Sadide, verbas para aguisig@o de caminhBo e que deveremos ser

5

atendidos. anond t
A Chefia em tempo integrel estd a cargo da Sra. ifa
Y e
dalena Taliberti Cunali, enfermeira padr@o da Vigiléncia Sanitéria.
e et e e
Sob sua orientag@o s@o formadas as equipes com os vinte funciondri-

0os que desenvolvem o trabalho de educagio e orientagZo da populagizo
para retirada dos criadouros da Dengue.

A cidade foi mapeada em setores distintos e obede-
cem a uma sequéncia de acordo com a gravidade do momento. A viatura
para transporte dos funciondrios foi adquirida em setembro de 1.9S0
e encontra-se em funcionamento no Centro de Saide. Desta maneira, po

demos ver, que o combate a Dengue em liococa em breve completard seu

" r .
22 gniversarlo.




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO r —
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cont.

Sendo s6, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

IiM0, Sr.
Ir. JAIRE CARLCS PEREIRA ROTTA
DD. VEREADOR DA CAMARA MNUNICIEA DE

LCCOCA - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAfDE

f.n2 059/91
IID.

Mococa, 19 de junho de 1991,

Prezado Senhor:

Em resposta ao offcio de 05.06.91 venho a esclarecer:

a) = A atual situagB da Dengue em nosse municipioc € considerada exce
lente, tendo em vista gue fomes pioneires na municipalizecio 2o

combate do moegquitec transmissor desta doenga.

Nossa equipe, composta hé 02 anos por 18 auxiliares de campo,vem
desenvolvendo um trabalho onde realiza C4 visitas/ano a ceda re
sidéncia da zona urbana da cidade e nos Distritos de Igaral e -
S80 Benedito das Areias, Nestas visitas a equipe orienta a popu
lagZ0, retira os criadouros do mosguito, coloca larvicida em pon
tos or{ticos e realiza também periddicamente "arrastSes de limpe

za em quintais™,

0 {ndice de Breteau, que mede a densidade larviria do mosquito -
no mumnicipio se encontra em tormo de 0,5 sendo considersda a si
tuag@o sob controle no momento.

No versaoc, época em que o mosquito se reproduz com grande intensi
da devido a condicOes propicias como altas itemperaturas e égua -
parada das chuvas, conseguimos antever uma elevag3o do Indice e
realizamos aplicagoes de inseticida ambiental em toda a cidade,~-
em conjuntoc com a Sucen Regional, Este inseticida € utilizado =~
quando o fndice de Breteau uwltrapassa a 5. Pudemos assim evitar'
uma epidemia de Dengue em nossa cidade, Nossa meta € comseguir '

zerar o indice de Breteaw.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO

1,02

A1ém deste trabalho, realizeamos visitas domiciliares, atendendo
a todas as reclamagdes scbre o mosguito transmissor da Dengue e
fornecendo orientagdes sobre outros insetos tais como: perceve-

jos, escorpides, etc e também morcesos.

Realizamos vdrios trabalhos em casas infestadas por percevejos,
orientande o morador, realizando em conjuntc com a Sucen Regio-
nal splicagao de inseticida, trocando todos os colchoes e 0 -
veis infestados pelo inseto, 0s colchdes foram doados pelo Fun-
do Social da Prefeitura Mumicipal,

Na vigilancia Epidemioldgica temos uma equipe composta por 01

médico, Ol enfermeira e 01 Técnico em Enfermagem.

Nosso programa de trabalho gira em torno do atendimento a todas
as doengas de notificag@o compulsdria, sua provencio através de
vacinagac de rotina, organizacao de campanhas, atendimento méi;
co e de enfermagem, orientagdes, realizando exames laborste -
riais ¢ visita domiciliar com atendimento extensivo aos comuni-
cantes, Come por exemplo, podemos citar o Sub-FPrograma de Aten—

< - r
dimento z Tuberculcse e Hanseniase,

A preveng3o da Raiva Humana é feita através de stendimento a
pessoas agredidas por animais, através de vacinegSc e orienta -
¢ao dos clientes, Contamos com um Veiterindrio que realiza vaci-
nag8o, apreensao de animais e atendimenio de animais conm suspei

ta da doenga,

- + . -~ ”,
No momento, estamoe iniciando trabalhos de prevengio da cdlers'

tendo sido formads uma Comissdo Municipal de Combate 2 doenga.,

Gostaria de informar % V.Sa., que p Departamento Municipal de

8
” o
P |
Wl

= -
aude, do gual fago parte como Enfermeira, mantem toda ecta es

(#)]



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO e s v:&/-.g--. =
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trutura necessaria so atendimento Jos pacientes e de senvolvimen
to dos trabalhos.

No aguardo de quaisquer outros esclarecimen

s ® . . o
tos que se figerem necessaries, firmamo-nos mui

Atenciosamente,

¢ TE SHSE BN . ol Y
MARTA MAGDALENA TALIBERTI CUNALI
ENFERMEIRA VIG,EPIDEMTIOLSGICA

Y *
TIMO.SR.VEREADOR ( (ff

-Jq. .4.4"&:-‘:-: J-V',m-u

CAMARA WUNICIPAL DE

SIS RTE S

COCA - 3P



lProc. 12[ 190 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

MOCOCA, 26 de dezembro de 1990

f' CAMARA MUNI _IPAL
OFf ;. -n% 1188/90 — MOCOCA

e s o s e

PROTOCOLO

| = === =

Numero Dlla Rubtioa

Senhor Presidente, 3

e — - b [ - -

Solicitando sua apreciacao em regime de
urgéncia, de acordo com o que estabelece o artigo 39 da Lei Organi
ca do Municipio de Mococa, encaminhamos o anexo Projeto de Lei, que
concede um abono de Cr§ 5.000,00 a todos os servidores e funciona-
rios desta Prefeitura Municipal de Mococa, para atender as necessi
dades, principalmente daqueles que percebem nas faixas salariais '
mais baixas. :

A solicitacao de urgéncia justifica-se
pela necessidade da preparacao da folha de pagamento em tempo ha
bil, de acordo com a legislacio vigente.

Reiterando a Vossa Exceléncia os nos-
sos protestos de consideracao e apreco, firmamo-nos

A amente

F IS GUERRA
Prefeifo Municipal

Exmo. Sr. I]Espncnn

DR. JOAO BATISTA ROTTA i3

DD. Presidente da Camara Municipal de A(s) Comissoes .

MOCOCA - SP. T E?*w\c,'w 3..,,__9
S. Sessoes_L /7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HO COCA

ESTADO DE SAO PAULO
GABINETE D2 PREFEITO

PROJETO DE LEI N9/53 DE2(DE D e24am™0 DE 1.990.

FRANCISCO JOSE VIEIRA GUERRA, Prefeito Municipal

de Mococa,

FACO SABER, que a Camara Municipal de Mococa, a-

Provou em SessSa0 de .eeiiiieieriiaitaaaaaan
e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 19 - Fica concedido aos Funcionarios Efeti
vos, Servidores Inativos, Pensionistas e nomeados em Comissao, um
abono no valor de Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros) a ser pago
com o salario do més de dezembro de 1.990. */

Art. 29 - O abono concedido no artigo anterior,
dentro dos mesmos critérios, € extensivo a todos os Servidores Mu
nicipais contratados pelo regime da C.L.T., enquadrados ou nio no
Quadro Permanente da Municipalidade e aos Servidores e Funciona
rios enquadrados no Estatuto do Magistério Publico Municipal de
Mococa (Lei n? 1.703, de 18.09.1987).

Art. 39 - O abono a que se refere o Artigo 19,
ndo sera incorporado aos salarios, a qualquer titulo, relevando-
-se a sua precariedade.

Art. 49 - As despesas decorrentes da execucao
desta Lei. correrao por conta das dotacoes do orcamento vigente.

Art. 59 - Esta Lei entrara em vigor na data de

sua publicac¢io, revogadas as disposicgOes em contriario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JA, 26 DE DEZEMBRO DE 1.990.

FRANCISCO JOSE\VIEIRA GUERRA
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CoMISSAD DE JusTIGA E REDAGXO

PARECER N2,
REFERENCIAs= Projeto de Lei 152/9@

INTERESSADOs- Frefeito Municipal

RELATOR:- Vereador-Natalisso Pazote

ASSUNTO:- Projeto de Lei 152/90 - concede abono de {r 5,000,00 aos fun-
ciondrios efetivos, serv,inatives, '
pensionistas e nomeados em comissao,
a ser pago com o saldrio de dezembra

Como Relator da presents matéria, apEs estudos detalhados da
propositura, que examinada dentro dos aspectos exigidos por disposigoes
Regimentais da Casa, bem como sua procedencia e fundamentos, resolvo -
acolhe-la como se encontra redigida, exarando parecer FAVORAVEL a sua

Sala das Comissces, / §>//£;;1/7557

aprovagao,

Natalisso Pazote
Relator

APROVADO 0 PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL A PROPOSITURA

-

r

J0ao BaulstQge~SGﬁ’é

Secretério
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Camara Municipal de Mococa,, . /2| o
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coMISSAO DE FINANGCAS E.QRQAMENTO

PARECER N2,
REFERENCIAs=Projeto de Lei 152/90

INTERESSADOs = Prefeitec Municipal

RELATOR:~- Vereador- Joao Batista de Souza

ASSUNTO:- Frojeto de Lei 152/90- concede abono de (r5.000,00 aos funcion
nirios efetivos, serv.inativos, pensig
nistas e nomeados em comiss@o a ser pa
go com o saldrio de dezermbro,

Como Relator da presents matéria, apos estudos detalhados da
propositura, que examinada dentro dos aspectos exigidos por disposigoes
Regimentais da Casa, bem como sua procedencia e fundamentos, resolvo -
acolhe=la como se encontra redigida, exarando parecer FAVORAVEL a sua

aprovagao,

Sala das Comissoes, 144-423114521

i

- &
relator

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL A PROPOSITURA

-

Sala das Comissces, /f;ﬁ-gi§y-_§?4

h;::::;;;;i;;?/;z; A,

Italo Maziero
Secretério

,/~kf:.(;_42;2

Nelson Alves
Menmbro,
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ref.0€.063/9l-CM.
) Mococa, 06 de marco de 1.991

senhor Prefeito:

ando as maos de Vossa Excecléncia, para as

cépias do Expediente -queé
ordinaria realizada'

Estamos pass

provideéncias julgada
r esta Casa cm Sessao

s necessarias,

foram aprovados po
no dia 04 do corrente mes:

AUTOGRAFO N2.05/91 - Projeto de Lei 152/90

(Aprovado com Emenda) . |
AUTOGRAFO N2.06/91 - Projeto de Lei

(autoria da Mesa da Camara) .

63791

AUTOGRAFO N@.08/91 - Projeto de Lei 06/91
toria do Verecador Joiao Batista de Souza)l

(au

Aproveitamos esta oportunidade para apresentar aéVos—

e conSderacao.

sa Exceléncia os protestos de elevada estima

ﬂ

Atenciosamente,
i :

LA

DR.WALTER DE SOUZA XAVIER

Presidente.

Exmo. Sr.
DR. FRANCISCO JOSE VIEIRA GUERRA

DD. Prefeito Municipal de
- so%s MOCOCA.



| 5 *

Fls. n.2?
&, B i M
CEIICELEE L/;Mw&cr' /,(4:/ //(’ ococer

ch/tz(/o e Lc_/a"a 92:&/01

. AUTOGRAFOD N2, 0s DE 1,991

Projeto de lei n?2,152/90

Artigo 12 - Fica concedido aos Funcionarios Efetivo, Ser
vidores Inativos, Pensionistas e nomeados em Comiss2ao, um abono
no velor,de ©85.000,00 (Cinco Mil Cruzeiros), a ser pago com o
salario do mes de dezembro de 1,990, e corrigido monetariamente
a epoca do efetivo pagamento.

Artigo 29 - 0 abono concedido no artigo anterior, dentro

dos mesmos criterios, ¢ extensivo a todos os Servidores‘ﬁunici
pai contratados pelo regime da C.lL.T., enquadrados ou nac no -
fuadro Permanente da Municipalidede e aos Servidores e Funcioné
rios engquadrados no Estatuto do Magistério Pdblicc Municipal de
Mococa (Lei n?,1,703, de 18-09-1987).

Artigo 32 - 0 abono a que se refere o Artigo 1¢, nao se-
ra incorporade z0s salarios a gualquer titulo, relevando-se a -

sua precariedade,

Artigo 42 - As despesas decorrentes da execugag qesta -
lei correrao por conta das dotagoes do orgamento vigent
Artigo 52 = Esta lei entrard em vigor na data dejsua pu
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blicag2o, revogadas as disposigoes em contrarlo.

Camara Municipal de Mococa, 05 de Margo de 1,991

Dr. Walter 39 Souza Xavier

Presidente
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Secretario



Emenda

ao Projeto 152/90 e 3/91

.

e*~ ~scom 0 salario de més de depembro de 1.990,e corrigido monetaria-
mente & epdca do efetivo pagamento,
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